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har statsobligationer, skal betale renter til 
dem, der har, og jeg føjer til -  og det er det, 
den radikale dagsorden udtrykker -  at den 
nødvendige budgetforbedring så må gennem- 
føres på en sådan måde, at den ikke rammer 
de svage grupper i samfundet. Det er det, der 
er opgaven for folketinget i de kommende 
måneder. 

Jeg vil gerne supplere mit svar med et citat 
af statsministeren fra Politiken den 3. okto- 
ber, hvor statsministeren siger, at valget kom- 
mer kun, hvis vi bliver bremset på helt afgø- 
rende punkter, som betyder, at den økonomi- 
ske politik falder sammen igen. Og man kan 
ikke sætte tal på, om det sker, hvis de 10 mia 
kr. bliver til 8, 7 eller 5 mia kr., for det må 
ses i en sammenhæng. Jeg anfører ikke stats- 
ministerens udtalelse for at afsvække mit 
svar til finansministeren, men kun for at an- 
føre, at vi selvfølgelig også ganske som stats- 
ministeren og den samlede regering har ret- 
ten til at vurdere det samlede resultat og den 
totale sammenhæng; alt andet ville jo -  for 
også at citere statsministeren fra Politiken 
den 3. oktober -  være tovligt. 

(Kort bemærkning). 

Ingerlise Koefoed (SF): 
Så vidt jeg har forstået af det, hr. Niels 

Helveg Petersen på det radikale venstres veg- 
ne tidligere på dagen har sagt, vil hr. Niels 
Helveg Petersen ikke acceptere nedskæringer 
på det sociale og arbejdsmarkedspolitiske 
område, som rammer de svage grupper i 
samfundet, bl.a. børnefamilierne, og det radi- 
kale venstre afviser også de nedskæringer på 
bevillinger til afhjælpning af ungdomsar- 
bejdsløsheden, som er indeholdt i finanslov- 
forslaget. 

Så vil jeg spørge, om hr. Niels Helveg Pe- 
tersen vil røbe, hvordan han så vil finde frem 
til de begrænsninger og den budgetforbed- 
ring, som regeringen ønsker på finansloven. 
Skal det ske ved øgede indtægter? Skal det 
ske ved yderligere besparelser? Hvor skal de 
indtægter komme fra? Hvor skal besparelser- 
ne findes? 

(Kort bemærkning). 

Askjær Jørgensen (UP): 
I mit første indlæg nåede jeg ikke at omta- 

le det dagsordensforslag, der er fremsat af hr. 

Niels Helveg Petersen. Det kan vi stemme 
for, og vi gør det ud fra den betragtning, at 
der i det står, at de svage grupper ikke skal 
have deres vilkår forringet. Vi mener, at en 
fortsættelse af den politik, der er påbegyndt, 
i allerhøjeste grad vil gavne de svage grup- 
per. Svage grupper er f.eks. de landmænd, 
der trænger til en rentesanering, og det er de 
børnefamilier, hvor hverken konen eller 
manden får job, hvis vi har en højrentepoli- 
tik, der nedlægger virksomhederne. De svage 
grupper er også de mindre erhvervsdrivende, 
så alt efter hvordan man definerer, hvem der 
er de svage grupper, ligger det således, at 
ordlyden i den dagsorden, der er fremsat af 
hr. Niels Helveg Petersen, er den eneste rigti- 
ge at få vedtaget. 

Statsministeren (Poul Schlüter): 
En række medlemmer ud over ordførernes 

kreds har taget ordet under denne åbningsde- 
bat. De Har fremført kritik, eller de har givet 
gode råd til regeringen, og det vil jeg natur- 
ligvis gerne takke for. Traditionen tro talte 
også i dag de grønlandske og færøske med- 
lemmer af folketinget. Det er en god traditi- 
on. Hr. Steenholdt og hr. Preben Lange talte 
om en række problemer, hvor Grønlandsmi- 
nisteren allerede har givet svar. Man omtalte 
ikke mindst inflationen i Grønland, og jeg 
vil gerne sige, at regeringen selvfølgelig gerne 
vil hjælpe med at bekæmpe inflationen, som 
er et stort problem i Grønland. På en række 
områder har regeringen mulighed for, hvis vi 
kan samarbejde, at bidrage til en dæmpning 
af prisniveauet i Grønland. Vi har vort an- 
svar, vi har vore muligheder, men vi må vel 
også fremhæve, at det grundlæggende i høj 
grad i dag er en grønlandsk opgave efter ind- 
førelsen af hjemmestyret at tage vare på, at 
vi ikke i Grønland får en fortsat inflation, 
som fuldstændig ødelægger de grønlandske 
erhvervs muligheder. 

Hr. Lindenskov og hr. Johs. M. Olsen talte 
om Færøernes særlige problemer; det takker 
jeg for. Vi har noteret deres synspunkter, 
som vi kan have i erindring i det fortsatte 
nære samarbejde mellem Danmark og Fær- 
øerne. 

Hr. Preben Lange havde et andet indlæg, 
hvor han gjorde os opmærksom på, at man i 
Grønland i dag har besluttet sig for at gøre 
den danske regering opmærksom på, at der 


